
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-10

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto alla Società 4 EMME SERVICE SPA mediante trattativa 
diretta con unico fornitore su MePA, finalizzata all’acquisizione del servizio riguardante 
l’esecuzione  di  rilievo  topografico  ed  indagini  strutturali  a  corredo  del  progetto 
“consolidamento del terreno di fondazione dell’edificio Scuola Materna C. Colombo, Via 
Apparizione 18, località Borgoratti”.
CIG ZC326FC88F – CUP B32B17000130004 – MOGE 20078

Adottata il 27/02/2019
Esecutiva dal 04/03/2019

27/02/2019                                                      PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-10

OGGETTO Affidamento diretto alla Società 4 EMME SERVICE SPA mediante trattativa 
diretta con unico fornitore su MePA, finalizzata all’acquisizione del  servizio riguardante 
l’esecuzione  di  rilievo  topografico  ed  indagini  strutturali  a  corredo  del  progetto 
“consolidamento del terreno di fondazione dell’edificio Scuola Materna C. Colombo, Via 
Apparizione 18, località Borgoratti”.
CIG ZC326FC88F – CUP B32B17000130004 – MOGE 20078

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Giorgio Grassano

Premesso:

- che  con  Deliberazione  n.  190  del  30  agosto  2018  la  Giunta  comunale  ha 
approvato il progetto definitivo dell’intervento di consolidamento del terreno di 
fondazione  dell’edificio  “Scuola  materna  C.  Colombo”,  via  Apparizione  18, 
località Borgoratti;

- che è in corso di redazione la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, 
comprensivo della progettazione strutturale delle opere previste e del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento (PSC), di cui all’art. 100 D.lgs. 81/2008;

- che  risulta  necessario  eseguire  specifiche  indagini  strutturali  e  rilievo 
topografico presso la Scuola Materna Colombo al fine di poter procedere alla 
verifica strutturale dell’edificio esistente ed al dimensionamento strutturale delle 
opere di consolidamento, la cui progettazione esecutiva è in capo alla struttura 
Geotecnica ed Idrogeologia della Direzione Progettazione;

- che l’importo massimo per l’affidamento, stimato dalla Struttura Geotecnica ed 
Idrogeologia sulla base dei vigenti listini di mercato, è pari ad euro 5.800,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì:

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile  
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016;

-  che il servizio oggetto della presente determinazione non è reperibile nelle conven-
zioni  CONSIP attive per servizi  comparabili,  ma è presente nei  bandi  attivi  sul  MePA, 
come da verifica effettuata sul sito Internet www.acquistinretepa.it., bando “SERVIZI” cate-
goria merceologica “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispe-
zione e catasto stradale”;

- che a mezzo comunicato CONSIP in data 06.08.2016, nell’ambito del MePA è stata isti -
tuita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento diretto, la 
Trattativa Diretta, una modalità di negoziazione che consente di negoziare direttamente 
con un unico operatore economico;

- che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di 
quanto previsto dall’art.95, comma 4, lett.c), del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa.

Considerato:

- che, a seguito di attenta indagine di mercato all’interno del catalogo MePA, è stata indivi -
duata l’impresa 4 EMME SERVICE SPA, sede legale Via Luis Zuegg 20 39100 Bolzano  
(BZ), p.IVA/cod. Fisc. 01288130212 e constatata online la disponibilità del servizio ed i re-
lativi costi, è stato emesso un ordinativo in bozza pari ad euro 5.800,00 I.V.A. esclusa, che 
ne determina la base d'asta su cui applicare la modalità di definizione dell'offerta;

- che in data 8 Febbraio 2019 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite  
MePA  con  un  unico  operatore,  a  norma  dell'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del 
D.Lgs.50/2016, per l'acquisto del servizio di cui all'oggetto, con l’ Impresa sopra nominata, 
la quale ha offerto il prezzo di euro 4.400,00, di cui euro 75,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA;

- che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, ivi compreso il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 
cit, come dettagliato dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.; 

- che l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, 
apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla qua-
le risulta il possesso dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico professionale 
richiesti,  e che questa Amministrazione ha provveduto ad avviare i necessari accertamen-
ti in  ragione della fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di che trattasi, in confor-
mità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì:

-  che l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, avuto riguardo alla qualità della 
prestazione, in ragione della comparazione dei listini di mercato;  

-  che il  servizio  offerto  da 4 EMME SERVICE SPA, così  come descritto  nel  catalogo 
MePA, appare conforme alle caratteristiche ricercate dalla scrivente amministrazione, così 
come sopra elencate.

Considerato infine: 

-  che  il  presente  affidamento  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  D.Lgs. 
50/2016, al positivo esito degli accertamenti richiesti e - da tale momento - si potrà proce-
dere alla stipula del contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente dal  
sistema telematico del Mercato Elettronico;

- che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), del D. Lgs. 50/2016, al pre-
sente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Vista  la  delibera  CC  n.  7  del  24.01.2019  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021;

Vista la delibera G.C. n.  30 del  14/02/2019 con cui  si  è approvato il  Piano Esecutivo 
Gestione 2019 – 2021;

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

DETERMINA

1) di affidare direttamente, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi 
dell’art.  36  comma  2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  per  le 
motivazioni di cui in premessa, il servizio di “rilievo topografico ed 
indagini  strutturali  a  corredo  del  progetto  “consolidamento  del  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



terreno di fondazione dell’edificio Scuola Materna C. Colombo, Via  
Apparizione 18, località Borgoratti” alla società 4 EMME SERVICE 
SPA,  con  sede  in  Via  Luis  Zuegg  20  39100  Bolzano  (BZ),  p. 
IVA/cod.  Fisc.  01288130212,  per  l’importo  contrattuale  di  euro 
4.400,00  (quattromilaquattrocento/00),  oltre IVA al 22% per euro 
968,00  (novecentosessantotto/00),  per  un  totale  complessivo  di 
euro 5.368,00 (cinquemilatrecentosessantotto/00);

2) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta 
verifica, attualmente in corso del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.  Lgs.  50/2016,  in  capo 
all’operatore economico affidatario;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta 
delle motivazioni di cui in parte narrativa;

4) di mandare a prelevare la somma  di Euro 5.368,00,  al capitolo 72504 c.d.c. 1100.8.05 
“Scuole dell’Infanzia – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019 (CRONO 2018/187) 
P.d.c.  2.2.1.9.003 mediante riduzione di pari  importo dell’IMPE 2019/724 ed emissione 
nuovo IMPE 2019/6188; 

5) di dare atto che la spesa di Euro 5.368,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincola-
to iscritto al Bilancio 2019;

6) di provvedere a cura della Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge tramite invio dell’ordine gene-
rato automaticamente dal sistema e firmato digitalmente dal punto ordinante, demandando 
al competente Ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbli-
che per  la registrazione e conservazione dell’atto stesso, in adempimento alla comunica-
zione della  Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi  Generali  n.  366039 in  data 
05.12.2014;

7) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8) di provvedere a cura della Direzione Progettazione alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul sito web istituzionale del Comu-
ne di Genova sotto la sezione Amministrazione trasparente;

9)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Progettazione alla liquidazione della spesa 
di cui al punto 1) tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;  

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-10
AD OGGETTO 
Affidamento diretto  alla Società  4 EMME SERVICE SPA mediante trattativa diretta  con unico 
fornitore  su  MePA,  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  riguardante  l’esecuzione  di  rilievo 
topografico ed indagini strutturali a corredo del progetto “consolidamento del terreno di fondazione 
dell’edificio Scuola Materna C. Colombo, Via Apparizione 18, località Borgoratti”.
CIG ZC326FC88F – CUP B32B17000130004 – MOGE 20078

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


